
    

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 
МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

КІРАЎСКІ РАЁННЫ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 
КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 
   

9 июня 2025 г. № 12-26   
г. Кіраўск                    г.Кировск 

   О привлечении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
граждан к выполнению работ по 
поддержанию надлежащего 
санитарного состояния 
соответствующих территорий 

 

На основании пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь 
от 3 января 2025 г. № 1 «Об объявлении 2025 года Годом благоустройства», 
части первой пункта 2, пункта 4 Положения о порядке определения 
размеров (пределов) территорий земель общего пользования населенных 
пунктов для выполнения работ по поддержанию их надлежащего 
санитарного состояния, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430, Кировский районный 
исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Привлечь: 
1.1. юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного 
состояния  территорий земель общего пользования города Кировска, в том 
числе на прилегающих к предоставленным им (находящихся у них) 
земельным участкам, собственными силами и (или) за счет собственных 
средств этих лиц (далее – соответствующие территории) и установить 
размеры (пределы) соответствующих территорий согласно приложению 1; 

1.2. граждан к выполнению работ по поддержанию надлежащего 
санитарного состояния территорий земель общего пользования города 
Кировска, прилегающих к предоставленным им (находящихся у них) 
земельным участкам, собственными силами этих граждан. 

2. Установить размеры (пределы) соответствующих территорий при 
привлечении граждан для выполнения работ по поддержанию 
надлежащего санитарного состояния от границы предоставленного 
гражданину (находящегося у него) земельного участка до тротуара 
(в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), 



2 
по остальным сторонам земельного участка – не более 10 метров или 
половина расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но не более 
10 метров. 

3. Определить размеры (пределы) соответствующих территорий при 
привлечении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
и граждан для выполнения работ по поддержанию надлежащего 
санитарного состояния для земельных участков, предоставленных 
для обслуживания индивидуальных гаражей, расположенных на дворовых 
территориях, а также земельных участков, предоставленных 
для строительства и (или) эксплуатации гаражей, автомобильных стоянок 
для хранения транспортных средств, не более 5 метров по периметру 
земельного участка. 

4. Для оперативной работы по содержанию в чистоте гражданских 
кладбищ, улиц, придомовых и общественных территорий, своевременной 
расчистке территорий от снега в зимнее время закрепить: 

4.1. дворовые территории многоквартирных жилых домов города 
Кировска за организациями района согласно приложению 2; 

4.2. территории города Кировска за организациями района согласно 
приложению 3; 

4.3. гражданские кладбища, находящиеся на территории Кировского 
района, за сельскими исполнительными комитетами, организациями 
Кировского района согласно приложению 4.  

5. Установить на территории города Кировска и Кировского района 
единый санитарный день – пятница. 

6. Отделу архитектуры, строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Кировского районного исполнительного комитета в 
установленном порядке обеспечить опубликование настоящего решения в 
районной газете «Кiравец», а также на официальном сайте Кировского 
районного исполнительного комитета и принять иные меры по реализации 
настоящего решения. 

7. Признать утратившим силу решение Кировского районного 
исполнительного комитета от 13 июля 2023 г. № 17-24 «О привлечении 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан к 
выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния 
соответствующих территорий». 

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителей председателя Кировского районного исполнительного 
комитета по курируемым отраслям. 
 

Председатель Г.П.Слабодникова 



 

Приложение 1 
к решению 
Кировского районного 
исполнительного комитета 
09.06.2025 № 12-26 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, граждан, 
привлекаемых к выполнению работ 
по поддержанию надлежащего 
санитарного состояния 
соответствующих территорий и 
размеры (пределы) 
соответствующих территорий 

 

№ 
п/п Наименование юридического лица, 

фамилия, имя, отчество (если таковое 
имеется) индивидуального 
предпринимателя, гражданина 

Кадастровый номер земельного 
участка, предоставленного 
юридическому лицу, 
индивидуальному 
предпринимателю, гражданину 
(находящегося у них) 

Размеры (пределы) закрепленных территорий 
земель общего пользования города Кировска 

1 Кировское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз», 
административное здание 

722550100001002512 

 

со стороны фасада зданий – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Орловского, пер. Орловского; 
с северной и с восточной сторон земельного 
участка 
– половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
 



2 
 

2 Кировский район газоснабжения 
филиала «Бобруйское производственное 
управление»  
 

722555100001002125 

 

со стороны фасада зданий – от границы 
земельного участка до тротуара проезжей части 
улицы Орловского; 
с северной стороны земельного участка до 
проезжей части переулка Орловского; 
с южной и восточной стороны земельного 
участка – половина расстояния разрыва до 
границы соседнего земельного участка 

3 Могилевское коммунальное областное 
унитарное производственное 
предприятие «Облтопливо» филиал 
«Кировский райтопсбыт» 
 

722555100001000413 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
переулка Орловского; 
с восточной, западной, южной сторон 
земельного участка – половина расстояния 
разрыва до границы соседнего земельного 
участка 
 

4 Кировское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз», здание 
котельной «ПМК-255» 

722550100001002787 

 

со стороны фасада зданий – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
переулка Орловского; 
с восточной, западной, южной сторон 
земельного участка – половина расстояния 
разрыва до границы соседнего земельного 
участка 
 

5 Филиал «Бобруйские электрические 
сети» 
Кировский район электрических сетей,  
административное здание 

722550100001002519 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до тротуара границы 
проезжей части улицы Гагарина; 
с северной южной, западной сторон земельного 
участка – половина расстояния разрыва до 
границы соседнего земельного участка 
 



3 
 

6 Филиал «Бобруйские электрические 
сети» Кировский район электрических 
сетей, здание подстанции 110/35 кВ 
«Кировск» 

722550100001002400 

 

c южной, северной, западной, восточной сторон 
земельного участка – половина расстояния 
разрыва до границы соседних земельных 
участков  

7 Кировский районный отдел по 
чрезвычайным ситуациям Учреждения 
«Могилевское областное управление 
МЧС Республики Беларусь»  
 

722550100001002355 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Гагарина; 
с северной стороны земельного участка – до 
границы проезжей части; 
с восточной стороны земельного участка – до 
границы проезжей части; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседних земельных участков 

8 РУП «Белоруснефть-
Могилевоблнефтепродукт», 
автозаправочная станция 

722555100001000571 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до половины расстояния 
разрыва до границы соседних земельных 
участков; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседних земельных участков; 
с западной стороны земельного участка – до 
границы проезжей части; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседних земельных участков 



4 
 

9 Государственное унитарное 
коммунальное дочернее строительное 
предприятие «Кировская передвижная 
механизированная колонна № 255» 

722550100001002616 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Орловского; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка 

10 Открытое акционерное общество 
«Передвижная механизированная 
колонна-97 Водстрой» 

722550100001000277 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Орловского;  
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части переулка Орловского;  
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка 

11 Филиал Коммунального унитарного 
предприятия по проектированию, 
ремонту и строительству дорог 
«Могилевоблдорстрой» дорожно-
ремонтное управление № 197 

722550100001002892 со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Орловского; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – 



5 
 

 

половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 

12 Кировское районное потребительское 
общество, магазин «Меркурий», «Все 
для дома»  
 

722550100001000446 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Орловского; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – до 
границы проезжей части 
 

13 Кировский филиал «Автопарк № 14» 
открытого акционерного общества 
«Могилевоблавтотранс», здание 
автостанции 

722555100001002277 

 
 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Гагарина; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – до 
границы проезжей части 
 



6 
 

14 Кировское районное потребительское 
общество,  кафе «Смаженка» 

722555100001002255 

 

со стороны фасада здания – половина 
расстояния разрыва до границы соседнего 
земельного участка; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 

15 Кировское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз», мини-
рынок 

722555100001002285 

 

С восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 

16 Кировское районное потребительское 
общество, «База» 

722555100001002043 со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Пушкинская; 
с северной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Карла Маркса; 
с западной стороны земельного участка – до 



7 
 

 

границы проезжей части; 
с восточной стороны земельного участка – до 
границы тротуара  

17 Государственное учреждение 
образования «Детская школа искусств 
г. Кировска»  
 

722555100001002164 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Гагарина; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – до 
границы тротуара. 

18 Государственное учреждение 
образования 
«Центр дополнительного образования 
детей и молодежи г. Кировска» 

722555100001000411 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 



8 
 

19 Центр банковских услуг № 617 в 
г. Кировске региональной дирекции по 
Могилевской области ОАО 
«Белагропромбанк» 
 

722550100001002730 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова; 

20 Кировский районный отдел 
Могилевского областного управления 
фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 

722550100001000020 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с западной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Карла Маркса; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова. 

21 Индивидуальный предприниматель 
Павленко С.А.,  
«магазин Стройматериалы» 

722555100001001756 со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Гагарина; 
с западной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова; 
с южной стороны земельного участка – от 



9 
 

 

границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

22 Кировский филиал «Автопарк № 14» 
открытого акционерного общества 
«Могилевоблавтотранс», 
административное здание 

722550100001003217 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Гагарина; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Калинина. 

23 Частное производственное унитарное 
предприятие «Янотавр», станция 
технического обслуживания и ремонта 
автомобилей 

722555100001002251 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части; 
с западной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Гагарина; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части. 



10 
 

24 Открытое акционерное общество 
«Кировский райагропромтехснаб», 
весовая  

722555100001002365 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части; 
с западной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Гагарина; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

25 Государственное учреждение 
образования «Детский сад № 1 
г. Кировска» 

722555100001000375 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Володарского; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части 2 переулка Гагарина; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

26 Кировское районное потребительское 
общество, административное здание. 
 

722550100001000430 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Карла Маркса; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 



11 
 

проезжей части; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

27 Кировское районное потребительское 
общество, «Хлебозавод». 

722555100001000167 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Пушкинской; 
с восточной стороны земельного участка – – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Карла Маркса; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Пушкинской; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

28 Государственное учреждение 
образования «Дошкольный центр 
развития ребенка г. Кировска» 

722555100001000373 

 

со стороны фасада здания – половина 
расстояния разрыва до границы соседнего 
земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Карла Маркса; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 
 
 
 



12 
 

29 Кировское районное потребительское 
общество, здание магазина 
«Универмаг» 

722555100001000444 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с западной стороны земельного участка – – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Комсомольской; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

30 Унитарное коммунальное предприятие 
«Кировские бытуслуги» 

722555100001002115 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с восточной стороны земельного участка – – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

31 Учреждение «Кировский районный 
центр социального обслуживания 
населения» 

722555100001000406 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы 
Комсомольская. 



13 
 

32 Индивидуальный предприниматель 
Костко В.В., магазин по продаже 
товаров для спорта, туризма, охоты и 
рыбалки 

722550100001002890 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

33 Сектор культуры Кировского 
райисполкома, здание районного дом 
культуры 

722550100001002161 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Ленинской; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к решению 
Кировского районного 
исполнительного комитета 
09.06.2025 № 12-26 

 

СПИСОК 
закрепления дворовых территорий 
многоквартирных жилых домов, 
расположенных на территории 
города Кировска, за организациями 
района  

 

№ 
п/п 

Адрес дворовой 
территории 

Закрепленная организация Закрепленное 
ответственное 
лицо, депутат 

1 ул. Гагарина,  
д. 85, 87, 89, 91 

государственное учреждение 
Кировская районная государственная 
инспекция по семеноводству, 
карантину и защите растений, 
управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома, ветеринарно-
санитарное учреждение 
«Кировская райветстанция», 
филиал по Кировскому району 
республиканского унитарного 
сельскохозяйственного 
производственного предприятия 
«Могилевское госплемпредприятие» 

Невинский В.В. 
Савич В.И. 
Симукова Л.Н. 

2 Детская площадка в 
микрорайоне по 
ул. Гагарина напротив 
магазина «Родны кут» 
ул. Гагарина, д. 79, 81 

сельские исполнительные 
комитеты, филиал коммунального 
унитарного предприятия по 
проектированию, ремонту и 
строительству дорог 
«Могилевоблдорстрой» - Дорожно-
ремонтное управление № 197 

Бобр И.В. 
Токарев В.С. 

3 
 

ул. Гагарина,  
д. 63, 65, 67, 69, 71, 73, 
75, 77 
пер.Орловского, д. 3 

открытое акционерное общество 
«Передвижная механизированная 
колонна-97 Водстрой», 
государственное учреждение 
образования «Дошкольный центр 
развития ребенка города 
Кировска», 
Кировская районная организация 
общественного объединения 

Русецкая О.В.  
Кулевцова Г.М. 
Саченок О.Н. 
Белявская А.Н. 



2 
 

«Белорусский республиканский 
союз молодежи», 
государственное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности бюджетных 
организаций Кировского района» 

4 ул.Володарского, д.1,  
ул. Гагарина, д.9, 5 

учреждение здравоохранения 
«Кировская центральная 
районная больница», 
государственное учреждение 
образования «Детский сад № 1 
г.Кировска» 

Белявская Т.И. 
Афонькина Ж.В. 
Хохлова Н.Н. 
Щербич С.В. 

5 ул.Володарского, д.11 Кировский участок электросвязи 
Осиповичского зонального узла 
электросвязи Могилевского 
филиала республиканского 
унитарного предприятия 
«Белтелеком» 

Русецкая Т.М. 
Ткачев А.С. 
Щербич С.В. 

6 ул. Гагарина, д. 15А,17 
ул.К.Маркса, д.2, 4 
ул.Володарского д.2А, 
2 

управление по труду, занятости и 
социальной защите 
райисполкома, 
учреждение «Кировский 
районный центр социального 
обслуживания населения», 
Кировский филиал «Автопарк 
№ 14» открытого акционерного 
общества 
«Могилевоблавтотранс» 

Мержий О.Н. 
Мороз А.Е. 
Сорока С.Р. 

7 ул.Комсомольская, д.3, 
ул.Володарского,  
д. 28,30 
пер.Ленинский д.6В, 
ул.Советская, д.31 

унитарное коммунальное 
предприятие «Кировские 
бытуслуги»,  
государственное учреждение 
образования «Детский сад № 2 
г.Кировска», республиканское 
унитарное предприятие 
«Могилевэнерго» филиал 
Бобруйские электрические сети 
Кировский район электрических 
сетей 

Петруша В.В. 
Козлов С.М.  
Сметана А.С. 

8 ул.Володарского, д.34, 
ул.Ленинская, д.2А 

унитарное коммунальное 
предприятие «Кировские 
бытуслуги»,  
государственное учреждение 
образования «Детский сад № 2 
г.Кировска», республиканское 
унитарное предприятие 

Савельев М.Ф. 
Козлов С.М. 
Каранкевич В.Ю. 



3 
 

«Могилевэнерго» филиал 
Бобруйские электрические сети 
Кировский район электрических 
сетей 

9 ул.Володарского, д.38 
ул.Володарского, д. 44 
пер.Ленинский, д.2,4 

Кировский районный 
исполнительный комитет, 
финансовый отдел райисполкома, 
Кировский участок филиала 
«Бобруйскводоканал» 

Ленкевич Е.В. 
Бажков М.М. 

10 ул.Мира, д.1, 3, 5 государственное унитарное 
коммунальное дочернее 
строительное предприятие 
«Кировская передвижная 
механизированная колонна                   
№ 255» 

Артемов А.Н. 
Воротилкина Е.И. 

11 ул.Терешковой, д.19 государственное учреждение 
образования «Центр 
дополнительного образования 
детей и молодежи г.Кировска», 
государственное учреждение 
образования «Социально-
педагогический центр 
Кировского района» 

Белявская Т.И. 
Чабан С.М. 
Воротилкина Е.И. 

12 ул.Петруши, д.58, 60 государственное учреждение 
образования «Средняя школа № 1 
г.Кировска» 

Третьякова Н.Е. 
Каранкевич В.Ю. 

13 ул.Орловского, д. 56Б, 
56В, 56Г 

учреждение здравоохранения 
«Кировский районный центр 
гигиены и эпидемиологии, 
коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством Кировского 
района», Кировский участок 
филиала «Бобруйскводоканал» 

Евдокимов Н.С. 
Молокович Я.В. 
Алешкевич А.В. 
Белянов В.Н. 

14 ул.Комсомольская, 
д.44, ул.Кирова, д.62, 
ул.Пушкинская, д.5 

Кировское райпо Русецкая Т.М. 
Воронич Н.В. 
Сорока С.Р. 

15 ул.К.Маркса, д.32, 34 
ул.Пушкинская, д.1,3 

государственное 
специализированное учебно-
спортивное учреждение 
«Кировская детско-юношеская 
спортивная школа» 

Белянов В.Н. 
Воронич Н.В. 



4 
 

16 ул.Гагарина, д. 33 
ул.Советская, д.8 

Кировский районный отдел по 
чрезвычайным ситуациям 

Крылова Н.В. 
Белявская Т.И. 
Сорока С.Р. 

17 ул.Кирова, д.57,  
ул.Советская, д.12 

филиал коммунального унитарного 
предприятия по проектированию, 
ремонту и строительству дорог 
«Могилевоблдорстрой» - Дорожно-
ремонтное управление № 197 

Токарев В.С. 

18 ул.Пушкинская 9А, 8, 
ул.Комсомольская, 50  

Кировский район газоснабжения 
филиала «Бобруйское 
производственное управление» 

Иванов М.В. 
Невинский В.В. 
 

19 ул.Пушкинская, д.10, 
ул.Комсомольская д.43 

отдел по образованию 
райисполкома 

Третьякова Н.Е. 
Сидоров В.А. 

20 ул.Заводская,  
д.4А и 4Б 

сектор культуры райисполкома, 
ГУО «Детская школа искусств 
г.Кировска», Кировское 
унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз» 

Говядин А.В. 
Козловская Е.С. 
Сметана А.С. 

21 ул.Фрунзе, д. 43 Кировское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

Говядин А.В. 
Белявская А.Н. 

22 ул.Кирова, д.69,74 управление по работе с 
плательщиками по Кировскому 
району инспекции Министерства 
по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Бобруйскому району, 
Кировский районный узел 
почтовой связи Могилевского 
филиала «Белпочта»,* 
учреждение «Редакция газеты 
«Кiравец», Кировское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

Белявская Т.И. 
Русецкая Г.И. 
Царенок В.Н. 
Белянов В.Н. 

23 ул.Ленинская, д.10, 16 центр банковских услуг № 617 в 
г. Кировске региональной 
дирекции по Могилевской 
области, центр банковских услуг 
№ 709 в г.Кировске открытого 
акционерного общества «АСБ 
Беларусбанк»*, государственное 
учреждение образования 
«Средняя школа № 2 г. Кировска 
им.К.П.Орловского» 

Русецкая Т.М. 
Бажков М.М. 

24 ул.Комсомольская, 
д.1А, 4, ул.Кирова, 
д. 114 

Кировское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

Говядин А.В. 
Сидоров В.А. 



Приложение 3 
к решению  
Кировского районного 
исполнительного комитета 
09.06.2025 № 12-26 

 

СПИСОК  
организаций, закреплённых за 
территориями г.Кировска 

 
№ п/п Территория г. Кировска Закреплённая организация 
1. Угол ул. Комсомольская и 2-й пер. 

Гагарина 
Кировское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

2. 5-й пер. Володарского учреждение «Редакция газеты 
«Кiравец», Кировская районная 
энергогазинспекция, учреждение 
здравоохранения «Кировская 
центральная районная больница» 

3. Территория в районе автомойки (от 
ул. Пушкинская до кафе «Смажанка») 

Кировское райпо 

4. Автостоянка возле здания Кировского 
суда 

открытое акционерное общество 
«Кировский райагропромтехснаб» 

5. Автостоянка напротив 
административного здания открытого 
акционерного общества «Кировский 
райагропромтехснаб» 

открытое акционерное общество 
«Кировский райагропромтехснаб» 

6. Обустраиваемый дендропарк  открытое акционерное общество 
«Кировский райагропромтехснаб» 

7. Обустраиваемый дендропарк (от 
канала до поймы р. Ола); 
от поймы р. Ола до водоема «Засолка» 

открытое акционерное общество 
«Передвижная механизированная 
колонна-97 Водстрой» 

8. Территория за котельной «Кировск-
Лён» (до поймы р. Ола) 

Кировское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

9. Автопарковка (угол улиц Кирова – 
Орловского); 
Зеленая зона напротив СШ № 2 

государственное учреждение 
образования «Средняя школа № 2                   
г.Кировска имени 
К.П.Орловского» 

10. Территория городского парка (вокруг 
здания РайЦГиЭ) 

учреждение здравоохранения 
«Кировский районный центр гигиены 
и эпидемиологии», государственное 
учреждение образования «Детский 
сад № 2 г.Кировска», 



2 
 

государственное учреждение 
образования «Дошкольный центр 
развития ребенка города 
Кировска» 

11. Территория городского парка 
(напротив Дома культуры до забора) 
(район зооуголка и магазина «У 
фонтана») 

сектор культуры райисполкома, 
государственное учреждение 
образования «средняя школа № 1 
г. Кировска» 

12. 1-й пер.Колхозный - 2 пустующих 
участка  

Кировское райпо 

13. Автопарковка по ул. К.Маркса 
напротив здания райпо 

Кировское райпо 

14. Автопарковка по ул. К.Маркса 
напротив здания ГУО «Дошкольный 
центр развития ребенка города 
Кировска» 

государственное учреждение 
образования «Дошкольный центр 
развития ребенка города 
Кировска» 

15. Автопарковка по ул. Ленинская 
напротив магазина «Селянин» 

Кировское райпо 

16. Автопарковка по ул. Ленинская 
напротив Дома культуры 

сектор культуры райисполкома 

17. Территория между гаражными 
массивами по ул. Терешковой 

Кировское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

18. Участок ул. Мичурина (от ул. Кирова 
до 1-й пер. Рябцевича) 

филиал коммунального унитарного 
предприятия по проектированию, 
ремонту и строительству дорог 
«Могилевоблдорстрой» - Дорожно-
ремонтное управление № 197 

19. Угол ул. Первомайская и 
ул. Пушкинская (м-н Петруха) 

ветеринарно-санитарное 
учреждение «Кировская  
райветстанция» 

20. Территория от жилого дома № 52 по 
ул. Петруши до пересечения с 
ул. Терешковой 

частное торгово-
производственное унитарное 
предприятие «Детван» 

21. Переезд с ул. Садовая на ул. Кирова Кировский районный узел 
почтовой связи, Кировский 
участок электросвязи 
Осиповичского зонального узла 
электросвязи Могилевского 
филиала РУП «Белтелеком» 

22. Пустующие участки по ул. Рябцевича 
и 1-й пер. Рябцевича 

государственное унитарное 
коммунальное дочернее 
строительное предприятие 
«Кировская передвижная 



3 
 

механизированная колонна                   
№ 255» 

23. 2 пустующих участка по ул. Совхозной филиал коммунального унитарного 
предприятия по проектированию, 
ремонту и строительству дорог 
«Могилевоблдорстрой» - Дорожно-
ремонтное управление № 197 

24. Территория крыницы по 
ул.  Орловского 

Кировский район газоснабжения 
филиала «Бобруйское 
производственное управление», 
Кировский участок филиала 
«Бобруйскводоканал»  

25. Территория от канала до забора 
санатория «Рассвет» 

Кировское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

26. Тыльная сторона 1-го – 6-го переулков 
Чапаева 

открытое акционерное общество 
«Кировский райагропромтехснаб» 

27. Территория от 1-го пер. Чапаева в 
сторону производственной территории 
по ул. Володарского, 71 

открытое акционерное общество 
«Кировский райагропромтехснаб» 

28. Территория за гаражами Кировского 
райисполкома по ул. Мельникова 

Кировский райисполком 

29. Территория по ул. Гагарина от здания 
Кировского РОЧС до автомобильной 
дороги Р-93 Могилев-Бобруйск 

Кировский районный отдел по 
чрезвычайным ситуациям 

30. Аллея на въезде в г. Кировск со 
стороны г. Могилева 

открытое акционерное общество 
«Кировский райагропромтехснаб», 
филиал «Сельскохозяйственный 
производственный комплекс 
«Бересневский» ОАО 
«Управляющая компания холдинг 
«Бобруйскагромаш» 

31. Знак «1935» на въезде в г. Кировск со 
стороны г. Бобруйска 

Кировская районная организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский 
союз молодежи», Государственное 
учреждение образования «Детская 
школа искусств г.Кировска» 

32. Пустующие участки по ул. Кирова от 
ГУО «Средняя школа № 2                   
г.Кировска имени К.П.Орловского» до 
молочно-товарной фермы (выезд на 
д. Капустино) 

республиканское унитарное 
предприятие «Могилевэнерго» 
филиал Бобруйские электрические 
сети Кировский район 
электрических сетей, 
государственное унитарное 
коммунальное дочернее 



4 
 

строительное предприятие 
«Кировская передвижная 
механизированная колонна                   
№ 255» 

33. Пустующие участки по 
ул. Володарского 

Кировский район газоснабжения, 
государственное учреждение 
«Центр обеспечения деятельности 
бюджетных организаций 
Кировского района», Кировский 
филиал «Автопарк № 14» 
открытого акционерного общества 
«Могилевоблавтотранс» 

34. Территория по ул. Орловского 
напротив административного здания 
ПМК -97  

Открытое акционерное общество 
«Передвижная механизированная 
колонна-97 Водстрой» 

 
 
 

 



Приложение 4 
к решению  
Кировского районного 
исполнительного комитета 
09.06.2025 № 12-26 

 

СПИСОК 
закрепления гражданских кладбищ, 
расположенных на территории 
Кировского района  
 

Место 
расположения 
кладбища (название) 

Закрепленная организация Закрепленный 
сельский 
исполнительный 
комитет 

Боровицкий сельский Совет 
аг.Боровица филиал СПК «Бересневский» открытого 

акционерного общества (далее – ОАО) 
«Управляющая компания холдинг 
«Бобруйскагромаш» 

Боровицкий 
сельский 
исполнительный 
комитет (далее – 
сельисполком) 

д.Мазуровка Кировский районный отдел по 
чрезвычайным ситуациям (далее – 
Кировский РОЧС)*, учреждение 
здравоохранения «Кировский районный 
центр гигиены и эпидемиологии» (далее – УЗ 
«Кировский райЦГЭ») 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Выжары филиал «СПК «Бересневский»                                
ОАО «Управляющая компания холдинг 
«Бобруйскагромаш» 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Борки центр банковских услуг (далее – ЦБУ) № 617 
в г. Кировске региональной дирекции по 
Могилевской области, ЦБУ № 709 в 
г.Кировске ОАО «АСБ Беларусбанк»*,                        
ОАО «ПМК-97 Водстрой» 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Вилы управление по сельскому хозяйству и 
продовольствию райисполкома, финансовый 
отдел райисполкома 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Бересневка Скачковский лесопункт ОАО «ФанДок»*, 
управление по работе с плательщиками по 
Кировскому району инспекции 
Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь по Бобруйскому 
району 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Ала государственное специализированное 
учебно-спортивное учреждение «Кировская 
детско-юношеская спортивная школа», 
сектор спорта и туризма райисполкома 

Боровицкий 
сельисполком    



2 
 
пос.Скачек Городецкое лесничество* Боровицкий 

сельисполком 
д.Зеленица Городецкое лесничество* Боровицкий 

сельисполком 
д.Старый Юзин Кировское унитарное коммунальное 

предприятие (далее – УКП) «Жилкомхоз» 
Боровицкий 
сельисполком 

д.Богдановка Лесозаготовительный участок «Скачек»  Боровицкий 
сельисполком 

д.Боровые Селища Лесозаготовительный участок «Скачек»  Боровицкий 
сельисполком 

д.Грибова Слобода 1 Грибовецкое лесничество* Боровицкий 
сельисполком 

д.Грибова Слобода 2 Грибовецкое лесничество* Боровицкий 
сельисполком 

д.Грибовец Грибовецкое лесничество* Боровицкий 
сельисполком 

д.Охотичи 1 Кировский район газоснабжения филиала 
«Бобруйское производственное управление 
«Бобруйскгаз», государственное учреждение 
образования (далее – ГУО) «Боровицкая 
средняя школа» 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Охотичи 2 Кировский район газоснабжения филиала 
«Бобруйское производственное управление 
«Бобруйскгаз», ГУО «Боровицкая средняя 
школа» 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Руковец управление по сельскому хозяйству и 
продовольствию райисполкома, финансовый 
отдел райисполкома 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Роговка Кировский районный участок электросвязи 
Осиповичского зонального узла 
электросвязи Могилевского филиала            
РУП «Белтелеком» 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Городец филиал «СПК «Бересневский»                            
ОАО «Управляющая компания холдинг 
«Бобруйскагромаш», Городецкое 
лесничество* 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Виленка Кировский районный участок электросвязи 
Осиповичского зонального узла 
электросвязи Могилевского филиала             
РУП «Белтелеком», Боровицкий 
сельисполком 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Шалаевка участок Кировского унитарного 
коммунального предприятия (далее – УКП) 
«Жилкомхоз» Шалаевка 

Боровицкий 
сельисполком 

д.Збышин участок Кировского УКП «Жилкомхоз» 
Шалаевка, ИП «Раманович»* 

Боровицкий 
сельисполком 

Добоснянский сельский Совет 



3 
 
аг.Добосна ОАО «Добоснянское», ГУО «Добоснянская 

средняя школа» 
Добоснянский 
сельисполком 

д.Песцово центр обеспечения деятельности бюджетных 
организаций Кировского района 

Добоснянский 
сельисполком 

д.Харлаповичи ОАО «Добоснянское», ГУО «Жиличская 
средняя школа» 

Добоснянский 
сельисполком 

д.Копачевка учреждение образования «Жиличский 
государственный сельскохозяйственный 
колледж» (далее – УО «Жиличский ГСХК») 

Добоснянский 
сельисполком 

д.Дубовое УО «Жиличский ГСХК» Добоснянский 
сельисполком 

д.Пархимковичи коммунальное сельскохозяйственное 
унитарное предприятие (далее – КСУП) 
«Жиличи», ГУО «Жиличская средняя 
школа» 

Добоснянский 
сельисполком 

д.Левковичи УО «Жиличский ГСХК» Добоснянский 
сельисполком 

д.Добрица представительство Белгосстраха по 
Кировскому району, ОАО «Добоснянское», 
ГУО «Добоснянская средняя школа» 

Добоснянский 
сельисполком 

д.Добротино центр обеспечения деятельности бюджетных 
организаций Кировского района 

Добоснянский 
сельисполком 

д.Борки участок Кировского УКП «Жилкомхоз» 
Жиличи 

Добоснянский 
сельисполком 

д.Барсуки (в поле) центр обеспечения деятельности бюджетных 
организаций Кировского района 

Добоснянский 
сельисполком 

д.Скубятино участок Кировского УКП «Жилкомхоз» 
Жиличи 

Добоснянский 
сельисполком 

Любоничский сельский Совет 
аг.Любоничи Частное предприятие «Алмак плюс»*,       

ГУО «Любоничская средняя школа» 
Любоничский 
сельисполком 

д.Сергеевичи  ОАО «Кировский РАПТС» Любоничский 
сельисполком 

д.Морховичи Любоничское лесничество* Любоничский 
сельисполком 

д.Гута Любоничское лесничество*, 
Кировский районный узел почтовой связи 
Могилевского филиала «Белпочта»,* 
редакция газеты «Кiравец», районный отдел 
статистики  

Любоничский 
сельисполком 

д.Костричи (старые) ОАО «Кировский РАПТС» Любоничский 
сельисполком 

д.Костричи (новое) Любоничское лесничество*, 
Кировский районный узел почтовой связи 
Могилевского филиала «Белпочта»,* 
редакция газеты «Кiравец», районный отдел 
статистики, ОАО «Кировский РАПТС»  

Любоничский 
сельисполком 



4 
 

Мышковичский сельский Совет 
аг.Мышковичи, 
ул.Приозерная 

ОАО «Рассвет им.К.П.Орловского»,        
ГУО «Мышковичская средняя школа», 
Кировское УКП «Жилкомхоз» 

Мышковичский 
сельисполком 

аг.Мышковичи, 
ул.К.П.Орловского 

ОАО «Рассвет им.К.П.Орловского»,        
ГУО «Мышковичская средняя школа», 
Кировское УКП «Жилкомхоз» 

Мышковичский 
сельисполком 

аг.Мышковичи, 
пер.1-й Тессовский 
(Буднецкие) 

Мышковичский сельисполком Мышковичский 
сельисполком 

аг.Мышковичи, 
пер.2-й Тессовский 
(Буднецкие) 

Кировский районный исполнительный 
комитет, Кировский район электросетей 

Мышковичский 
сельисполком 

д.Букино Мышковичский сельисполком, Кировское 
УКП «Жилкомхоз», ГУКДСП «Кировская 
ПМК-255» 

Мышковичский 
сельисполком 

д.П.Слобода филиал КУП «Могилевоблдорстрой» 
ДРСУ-197 

Мышковичский 
сельисполком 

д.Козуличи Кировский район электросетей *, Кировская 
районная энергогазинспекция * 

Мышковичский 
сельисполком 

д.Подкозуличье Кировский район электросетей *, Кировская 
районная энергогазинспекция * 

Мышковичский 
сельисполком 

д.Подречье Кировский районный исполнительный 
комитет 

Мышковичский 
сельисполком 

д.Столпище ГУКДСП «Кировская ПМК-255», Кировское 
УКП «Жилкомхоз», государственное 
специализированное учебно-спортивное 
учреждение «Кировская детско-юношеская 
спортивная школа», сектор спорта и туризма 
райисполкома 

Мышковичский 
сельисполком 

д.Волосовичи ОАО «Рассвет им.К.П.Орловского», 
Кировское УКП «Жилкомхоз»,         
ГУКДСП «Кировская ПМК-255» 

Мышковичский 
сельисполком 

д.Тейковичи отдел по образованию Кировского 
райисполкома 

Мышковичский 
сельисполком 

д.Суянец отдел по образованию Кировского 
райисполкома 

Мышковичский 
сельисполком 

д.Костричская 
Слабодка 

филиал КУП «Могилевоблдорстрой» 
ДРСУ-197 

Мышковичский 
сельисполком 

Павловичский сельский Совет 
аг.Павловичи КСУП «Красный Боец»,                             

ГУО «Павловичская средняя школа» 
Павловичский 
сельисполком 

д.Польковичи 1 
(на въезде) 

Кировское УКП «Жилкомхоз», учреждение 
здравоохранения (далее – УЗ) «Кировская 
ЦРБ» 

Павловичский 
сельисполком 

д.Польковичи 2 
(в поле) 

КСУП «Красный Боец» Павловичский 
сельисполком 



5 
 
аг.Барсуки КСУП «Нива-Барсуки», Павловичский 

сельисполком 
Павловичский 
сельисполком 

д.Лещенка КСУП «Нива-Барсуки», Павловичский 
сельисполком 

Павловичский 
сельисполком 
 

д.Подлещенка КСУП «Нива-Барсуки», Павловичский 
сельисполком 

Павловичский 
сельисполком 

д.Изобелино КСУП «Нива-Барсуки» Павловичский 
сельисполком 

д.Новые 
Дворяниновичи 

КСУП «Красный Боец»,                              
ГУО «Павловичская средняя школа» 

Павловичский 
сельисполком 

д.Старые 
Дворяниновичи 

КСУП «Красный боец», Павловичский 
сельисполком 

Павловичский 
сельисполком 

д.Вишенька УЗ «Кировская ЦРБ», КСУП «Нива-
Барсуки» 

Павловичский 
сельисполком 

д.Шпилевщина КСУП «Красный Боец» Павловичский 
сельисполком 
 

Скриплицкий сельский Совет 
д.Хвойница управление по труду, занятости и 

социальной защите райисполкома, 
учреждение «Кировский районный центр 
социального обслуживания населения» 
(далее – РЦСОН) 

Скриплицкий 
сельисполком 

д.Глубоковичи Кировское УКП «Жилкомхоз», управление 
по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома, РЦСОН 

Скриплицкий 
сельисполком 

д.Новое Залитвинье КСУП «Барчицы-агро» Скриплицкий 
сельисполком 

аг.Скриплица Кировский филиал «Автопарк № 14»       
ОАО «Могилевоблавтотранс», Скриплицкий 
сельисполком 

Скриплицкий 
сельисполком 

аг.Барчицы КСУП «Барчицы-агро», ГУО «Барчицкая 
средняя школа» 

Скриплицкий 
сельисполком 

д.Хвойница (Буда) КУП «Кировские бытуслуги», 
Кировский РО МОУ ФСЗН, Кировское 
райпо* 

Скриплицкий 
сельисполком 

д.Самодумовка сектор культуры райисполкома, Кировский 
участок филиала «Бобруйскводоканал» 

Скриплицкий 
сельисполком 

д.Вязовка сектор культуры райисполкома, Кировский 
участок филиала «Бобруйскводоканал» 

Скриплицкий 
сельисполком 

д.Викторовка сектор культуры райисполкома, Кировский 
участок филиала «Бобруйскводоканал» 

Скриплицкий 
сельисполком 

д.Капустино Кировское УКП «Жилкомхоз», Кировский 
филиал «Автопарк № 14»                          
ОАО «Могилевоблавтотранс» 

Скриплицкий 
сельисполком 

д.Капустино № 2 Скриплицкий сельисполком Скриплицкий 



6 
 

сельисполком 
д.Кистени Скриплицкий сельисполком Скриплицкий 

сельисполком 
д.Камерово КУДП «Управление капитальным 

строительством Кировского района», 
Кировская районная инспекция природных 
ресурсов и охраны окружающей среды, 
Кировская районная государственная 
инспекция по семеноводству, карантину и 
защите растений 

Скриплицкий 
сельисполком 

д.Забуднянские 
Хутора 

Скриплицкий сельисполком Скриплицкий 
сельисполком 

д.Старое Залитвинье Скриплицкий сельисполком Скриплицкий 
сельисполком 

Стайковский сельский Совет 
д.Колбово СХФ «Чигиринка» РУП «Белоруснефть-

Могилевоблнефтепродукт» 
Стайковский 
сельисполком 

д.Чигиринка СХФ «Чигиринка» РУП «Белоруснефть-
Могилевоблнефтепродукт»,                           
ГУО «Чигиринская средняя школа» 

Стайковский 
сельисполком 

д.Немки Чигиринское лесничество* Стайковский 
сельисполком 

аг.Стайки РОЧС, ГУО «Стайковская начальная школа» Стайковский 
сельисполком 

д.Шмаки Кировское районное потребительское 
общество 

Стайковский 
сельисполком 

д.Подсёлы РОЧС Стайковский 
сельисполком 

д.Дубцы Кировское районное потребительское 
общество 

Стайковский 
сельисполком 

д.Савостьяновка СХФ «Чигиринка» РУП «Белоруснефть-
Могилевоблнефтепродукт» 

Стайковский 
сельисполком 

д.Прибор Чигиринское лесничество* Стайковский 
сельисполком 

д.Веленка Чигиринское лесничество* Стайковский 
сельисполком 

 
1. Организациям, указанным в приложении, оказывать помощь в 

санитарной уборке кладбищ и прилегающих к ним территорий от мусора. 
2. Сельскохозяйственным организациям района предоставлять в 

порядке, установленном законодательством транспорт для вывоза мусора с 
кладбищ, находящихся на территории их организаций.  
 

__________________________ 
* С их согласия 


